
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33479  23Segunda-feira, 16 DE OUTUBRO DE 2017

 PORTARIA Nº 1113/2017
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe confere o art. 5º alínea “b” da Lei 
Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
CONSIDERANDO ao Laudo Médico
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art.81, da Lei nº 5.810/94, 30 
(trinta) dias, de Licença Saúde ao servidor, RAIMUNDO JOSÉ 
PACHECO NASCIMENTO, Assessor, matrícula nº 3161595/3, 
correspondentes aos períodos de 26 de julho a 09 de agosto e 
14 de agosto a 28 de agosto de 2017.
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 
11 de outubro de 2017.

PORTARIA Nº1115 /2017
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe confere o art. 5º alínea “b” da Lei 
Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
CONSIDERANDO o Laudo Médico nº 189739A/1
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art.81, da Lei nº 5.810/94, 19 
(dezenove) dias, de Licença Saúde a servidora, MARCIA CHICRE 
QUEMEL, Administrador, matrícula nº 3168956/1, no período de 
25 de setembro a 13 de outubro de 2017.
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 
11 de outubro de 2017.

Protocolo: 237430

.

.

AGÊNCIA DE
DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 4286/2017
Objetivo: Dar apoio durante a fi scalização e controle de trânsito 
de animais em aglomeração no 34º Leilão Comercial de Cruzeiro 
do Sul.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: MARABÁ/PA
Destino: ITUPIRANGA/PA
Servidor:
572235221/LEANDRO DE SOUSA E SILVA (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 3,5 DIÁRIAS / 20/10/2017 A 23/10/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA.

Protocolo: 237417
PORTARIA: 4277/2017

Objetivo: Realizar inspeções de pragas em unidade produtiva da 
cultura da soja, sendo meia diária por dia, os servidores não irão 
pernoitar no local, em propriedades que são distantes da sede 
do município.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: SANTARÉM/PA
Destino: SANTARÉM/PA
Servidor:
571898321/RAIMUNDO DE MATOS SILVA (ENGENHEIRO 
AGRONOMO) / 2,5 DIÁRIAS/ 06 /11/2017 A 10/11/2017.
80113891/FERNANDO BENTES CORREA (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUARIA) / 2,5 DIÁRIAS/ 06/11/2017 A 10/11/2017.
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 237349
PORTARIA: 4284/2017

Objetivo: Realizar inspeções de pragas em unidade produtiva da 
cultura da soja, sendo meia diária por dia, os servidores não irão 
pernoitar no local.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: SANTARÉM/PA
Destino: MOJUI DOS CAMPOS/PA
Servidor:
571898321/RAIMUNDO DE MATOS SILVA (ENGENHEIRO 
AGRONOMO) / 2,5 DIÁRIAS/ 20 /11/2017 A 24/11/2017.
80113891/FERNANDO BENTES CORREA (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUARIA) / 2,0 DIÁRIAS/ 20/11/2017 A 24/11/2017.
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 237388

PORTARIA: 4278/2017
Objetivo: Realizar levantamento de detecção de pragas dos 
citros.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: MONTE ALEGRE/PA
Destino: BELTERRA/PA
Servidor:
541869601/PEDRO PAULO MATOS DE ARAUJO (ENGENHEIRO 
AGRONOMO) / 3,5 DIÁRIAS/ 01/11/2017 A 04/11/2017.
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 237375
PORTARIA: 4278/2017

Objetivo: Realizar levantamento de detecção de pragas dos 
citros.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: MONTE ALEGRE/PA
Destino: ALENQUER/PA
Servidor:
541869601/PEDRO PAULO MATOS DE ARAUJO (ENGENHEIRO 
AGRONOMO) / 3,5 DIÁRIAS/ 16/10/2017 A 19/10/2017.
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 237357
PORTARIA: 4279/2017

Objetivo: Realizar ações de controle emergencial da praga 
quarentenária mosca da carambola.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: ABAETETUBA/PA
Destino: MONTE DOURADO/PA
Servidor:
541937641/DANIEL ALVES SILVA (AUXILIAR DE CAMPO) / 9,5 
DIÁRIAS / 18/10/2017 A 27/10/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA.

Protocolo: 237361
PORTARIA: 4280/2017

Objetivo: Realizar ações de controle emergencial da praga 
quarentenária mosca da carambola.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BOM JESUS DO TOCANTINS/PA
Destino: MONTE DOURADO/PA
Servidor:
555861201/PABLO BANDEIRA (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUARIA) / 9,5 DIÁRIAS / 18/10/2017 A 27/10/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA.

Protocolo: 237368
PORTARIA: 4287/2017

Objetivo: Realizar atividade de abertura de quarentena dos 
bovinos no estabelecimento de pré-embarque – EPE 021 
destinado à exportação.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELEM/PA
Destino: ABAETETUBA/PA
Servidor:
5558811701/ADRIANE MORAIS DE FARIAS DA LUZ (MEDICO 
VETERINARIO) / 0,5 DIÁRIAS / 17/10/2017 A 17/10/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA.

Protocolo: 237421
PORTARIA: 4285/2017

Objetivo: Realizar fi scalização e controle de trânsito de animais 
em aglomeração no 34º Leilão Comercial de Cruzeiro do Sul.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: MARABÁ/PA
Destino: ITUPIRANGA/PA
Servidor:
541937681/TATIANA PAIVA LEAO NUNES (MÉDICO 
VETERINÁRIO) / 3,5 DIÁRIAS / 20/10/2017 A 23/10/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA.

Protocolo: 237407
PORTARIA: 4276/2017

Objetivo: Realizar ações de controle emergencial da praga 
quarentenária mosca da carambola.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: JACUNDÁ/PA
Destino: MONTE DOURADO/PA
Servidor:
571920101/ANTONIO DIMAS HOLANDA LIMA (AUXILIAR DE 
CAMPO) / 9,5 DIÁRIAS/ 18/10/2017 A 27/10/2017.
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 237342
PORTARIA: 4284/2017

Objetivo: Realizar levantamento de detecção de pragas dos 
citros.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: MONTE ALEGRE/PA
Destino: PRAINHA/PA
Servidor:
541869601/PEDRO PAULO MATOS DE ARAUJO (ENGENHEIRO 
AGRONOMO) / 3,5 DIÁRIAS/ 24/10/2017 A 27/10/2017.
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 237369

PORTARIA: 4283/2017
Objetivo: Realizar inspeções de pragas em unidade produtiva da 
cultura da soja, sendo meia diária por dia, os servidores não irão 
pernoitar no local, em propriedades que são distantes da sede 
do município.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: SANTARÉM/PA
Destino: SANTARÉM/PA
Servidor:
571898321/RAIMUNDO DE MATOS SILVA (ENGENHEIRO 
AGRONOMO) / 2,0 DIÁRIAS/ 27 /11/2017 A 30/11/2017.
80113891/FERNANDO BENTES CORREA (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUARIA) / 2,0 DIÁRIAS/ 27/11/2017 A 30/11/2017.
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 237377

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA
TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0488/2017 – 13/10/2017
O PRESIDENTE DA EMATER-PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas, RESOLVE: I – CRIAR, a Comissão de 
Elaboração de alterações no Estatuto Social, da EMATER-PARÁ, 
cumprindo as regras da Lei Federal nº 13.303 de 30.06.2016, 
cuja adequação compreende o desenvolvimento das disposições 
relativas aos assuntos: a) Regime Societário e Governança 
Corporativa, elaboração das alterações do Regimento Interno 
do Conselho Técnico Administrativo (CTA); b) Licitações e 
Contratos, elaboração do regulamento interno respectivo.
II – DETERMINAR, no âmbito da comissão, constituída pelos 
empregados abaixo relacionados, a criação de uma subcomissão 
para tratar exclusivamente do assunto licitações e contratos e 
elaboração do regulamento interno.

1 WILDES LUIZ DOS SANTOS BRITO Extensionista Rural I Presidente
2 SUYANE MORAES SANTOS Advogada Membro
3 ROMILDO PEREIRA DE MORAIS Extensionista Rural I Membro
4 JORGE AUGUSTO MACEDO DE SOUZA Extensionista Rural I Membro
5 CARLOS GOMES DE SA OLIVEIRA Extensionista Rural I Membro

6 RAIMUNDO NONATO BOTELHO DA COSTA Téc. em Planejamento Membro (licitações e 
contratos)

7 ALESSANDRA MIRANDA DE MACEDO 
MARTINS

Téc. em Adm. e 
Finanças

Membro (licitações e 
contratos)

8 SIMONE NAZARE DA ROCHA TRINDADE Téc. em Planejamento Membro (licitações e 
contratos)

9 ROSOMIRO MARQUES BATISTA Extensionista Rural I Membro (licitações e 
contratos)

III – TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA Nº 0070-2017, QUE 
INSTITUI, INICIALMENTE, AS ALTERAÇÕES NO ESTATUTO 
SOCIAL DA EMATER-PARÁ.
IV - DETERMINAR o prazo de 120 (cento e vinte) dias, para 
conclusão dos trabalhos.
PAULO AMAZONAS PEDROSO - Presidente

PORTARIA Nº 0487/2017 – 11/10/2017
O PRESIDENTE DA EMATER-PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE: CONCEDER, a Extensionista Rural 
I FABRÍCIA BARROS SERRA - Matricula nº 57211493/1, lotada 
no Escritório Local de Breves/Escritório Regional do Marajó, 
180 dias de Licença Maternidade, no período de 04.10.2017 à 
01.04.2018, formalizada de acordo com Laudo Médico.
PAULO AMAZONAS PEDROSO - Presidente

PORTARIA Nº 0486/2017 – 11/10/2017
O PRESIDENTE DA EMATER-PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas, RESOLVE: CONCEDER, a Extensionista Rural II 
HEVENY DA COSTA NOGUEIRA JUCÁ - Matricula nº 57191859/2, 
lotada no Escritório Local de Bragança/Regional de Capanema, 
180 dias de Licença Maternidade, no período de 02.10.2017 à 
30.03.2018, formalizada de acordo com Laudo Médico.
PAULO AMAZONAS PEDROSO - Presidente

PORTARIA Nº 0484/2017 – 11/10/2017
O PRESIDENTE DA EMATER-PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE: REMANEJAR, a pedido, a contar de 
01.10.2017, o Extensionista Rural-II, Técnico em Agropecuária 
CLAUDENIZIO RODRIGUES MOTA - Matricula nº 54196660/1, 
do Escritório Local de Parauapebas, para exercer suas funções 
no Escritório Local de Abel Figueiredo/ambos vinculados ao 
Escritório Regional de Marabá.
PAULO AMAZONAS PEDROSO - Presidente


